COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara

Ente Parce fluvisle

dell Alcantara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno di attribuzione ai
N. ! 3 comuni per I'anno 2022 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati di
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
DEL{)Q(QHZ [ territoriale sostenibile. “Individuazione interventi da realizzare ed
approvazione studio di fattibilita tecnica ed economica''.

CUP: J81D22000150006

L'anno duemilaventuno. il giorno QT+ O del mese di 24 & (2 alle ore

W si ¢ riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:

1) | Carmelo Lo Monte Sindaco <
2) | Giacomo Siligato Assessore X
3) | Carbone Onofrio Assessore N
4) | Lo Giudice Simona Assessore 3(

Presiede il < T

Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.), i Sigg:

Partecipa il Segretario Comunale:
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato:
LA GIUNTA MUNICIPALE
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91]
e dalla L.R. n. 30/2000;

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: Decreto 11 novembre 2020 del Ministero
dell'Interno di attribuzione ai comuni per l'anno 2022 dei contributi aggiuntivi, per investimenti
destinati di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile. “Individuazione interventi da realizzare ed approvazione studio di fattibilita
tecnica ed economica'.., ed il cui testo ¢ trascritto nel documento allegato che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Considerato che la proposta ¢ munita dei pareri favorevoli e degli attestati prescritti dagli artt. 53
¢ 55 della Legge 8.6.1990, n. 142 (come recepito dalla Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, art. 1,
comma | lett. I) riportati in calce alla proposta medesima;

Considerato che la proposta avente in oggetto ¢ munita dei pareri favorevoli di cui all’art. 12 della legge
30/2000 e dell'art. 49 del T.U.E.L. di cui Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto riguardante il Decreto 11
novembre 2020 del Ministero dell'Interno di attribuzione ai comuni per l'anno 2022 dei contributi
aggiuntivi, per investimenti destinati di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico ¢
sviluppo territoriale sostenibile. “Individuazione interventi da realizzare ed approvazione
studio di fattibilita tecnica ed economica''.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;
DELIBERA
[.a proposta di cui in premessa, avente I'oggetto ivi indicato
E'APPROVATA

Del che, 1l presente verbale che si da lettura e conferma viene approvato e sottoscritto.

Con_separata _ed unanime votazione espressa nelle forme di_legge viene dichiarata
immediatamente esecutiva.-




COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara

A
Al

Ente Paréo ﬁd&iale

del'Alcantara

UJ b4
N2 %
3,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.§3 DELOS.01.27

Su iniziativa del Sindaco;

Responsabile dell'Area Tecnica: Geom. Carmelo Blancato

Oggetto: Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno di attribuzione ai comuni per 1'anno
2022 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati di opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. “Individuazione interventi
da realizzare ed approvazione studio di fattibilita tecnica ed economica''.

IL SINDACO

sottopone alla Giunta Municipale, per I’approvazione, la seguente proposta di deliberazione
Premesso:

Che con Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla GU n. 289 del 20-11-2020,
all’art. 1 prevede I’attribuzione ai comuni di contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per I'anno 2021, 1. In
applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per I'anno 2022 sono
assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere
pubbliche, che per ampliamenti di opere gia previste e finanziate, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita, nonche' interventi per
I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche.

Visti i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 — pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17
gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni
e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie recanti I'assegnazione ai comuni, per
I'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000
euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

Visto l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020. n. 126, recante «Misure
urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2022, dispone l'incremento -
nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;

Che nelle more dell’assegnazione definitiva del Decreto di assegnazione ed integrazione ai comuni dei
contributi gia assegnati per l'anno 2022, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018,
si reputa opportuno procedere alla individuazione delle opere da realizzare e al'approvazione dello studio di
fattibilita tecnica ed economica;




Che, quindi, al Comune di Graniti sara assegnata la risorsa pari ad €. 50.000,00 per la realizzazione di una
iniziative per le finalita di che trattasi;

Accertata la necessita di provvedere all’individuazione delle opere da realizzare in relazione a quanto
previsto con il medesimo Decreto e all'approvazione dello studio di fattibilita tecnica ed economica;

Visto il progetto dello studio di fattibilita tecnica ed economica redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale
relativo alla “Riqualificazione ed Efficientamento energetico dell’impianto di Illuminazione Pubblica
del centro storico e aree limitrofe nel Comune di Graniti” III Stralcio funzionale, dell'importo
complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 33.839,57 per lavori a base d'asta, €. 1.660,44 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 14.500,00, con il seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO
~ A) [TOTALE LAVORI € 35500,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 4,677% di A) ) € 166044
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 3383957
' B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : -
B 1 Imprevisti inferiori al 5,00% di A) £ 425,73
B2 Spese tecniche ) - 7

B 3.1 Prog. def. - esecutiva, Coord. Sic. in fase di Prog. _ € 772641

~Direzione Lavori, Misure e contabilita, Coord. In fase di Esec.
tot. € 772641
B4 |Spese R.U.P. 50% del 2,00% di A) £ 355,00
B S |Spese gara e commissioni giudicatrici € 0,00
B 6 Spese per pubblicita £ 0,00
B 7 |collaudi omnicomprensivi £ 0,00
B 8 |Oneri di accesso alla discarica . € 300,00
B 9 |L.V.A ed eventuali altre imposte : | B o
B9.1 CN.AP. | 4,00% |diB3.1 € 309,06
B 9.2 1.V.A. sui lavori 10,00% |diA) | € 3550,00
B 9.3 .LV.A. su spese tecniche 22,00% |di B3.1+B9.1 € 176780
B 9.4 1.LV.A. su spese accesso alla discarica 22,00% |diB 8 | € 66,00
Totale € 569286
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE, € 14 500,00
TOTALE PROGETTO (A+B) € 50 000,00

Atteso che:

- con la delibera di Giunta Municipale n. 78 del 20/05/2022 ¢ stato deliberato di apportare al bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2022 le variazioni di competenza ai sensi dell’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 22/06/2022 si ¢ proceduto alla ratificare la delibera di cui
sopra, ai sensi dell’art. 175, comma 4 e 42 del TUEL per la variazione di bilancio di urgenza al bilancio
pluriennale per il triennio 2022 - 2024". Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario
2021/2023 - esercizio 2022 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).

Visto I"articolo 174 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per I’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, con cui il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali & stato differito al 31 marzo 2022;

Visto I’art. 3 comma 5-sexiesdecies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di
conversione 25 febbraio 2022, n. 15, con cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito
al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ¢ stato differito al 31
maggio 2022;

Visto I’art. 3 comma 5-septiesdecies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di
conversione 25 febbraio 2022, n. 15, che ai sensi dell'articolo 163 comma 3, del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, autorizza per gli enti locali I'esercizio provvisorio fino al termine di cui al
comma S-sexiesdecies;



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31 maggio 2022, con cui il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali ¢ stato differito al 30 giugno
2022;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 28 giugno 2022, con cui il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali ¢ stato differito al 31 luglio
2022;

Visto I’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D. Lgs. 267/2000;

Visto:

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n.
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e I’'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni);

- il Decreto Legge 1 maggio 2021, n. 77 — art. 51 di Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76)

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 cosi come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull 'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua,
dell energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture,

- Tlarticolo 56 della legge 142190, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 della
legge 30/2000 che prescrive la necessita di adottare apposita determinazione a contrattare. indicante il
fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto. la forma, le clausole ritenute
essenziali le modalita di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a:"Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e
$s.mm.ii.

- il D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017 e ss.mm.ii.;
- - ’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- - il vigente Statuto Comunale;
- - il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di individuare le opere da realizzare con il contributo di cui in oggetto e precisamente: la
“Riqualificazione ed Efficientamento energetico dell’impianto di Illuminazione Pubblica del centro
storico e aree limitrofe nel Comune di Graniti” I1I Stralcio funzionale..

2) Di approvare il progetto di fattibilita tecnica ed economica per la esecuzione dei lavori di cui sopra
dell'importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 33.839,57 per lavori a base d'asta, €. 1.660,44 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 14 500,00, con il seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO -

A) ' TOTALE LAVORI € 35500,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 4,677% |di A) € 166044
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 33 839,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : I | -

B 1 |Imprevisti inferiori al 5,00% diA) | | € 425,73

‘B2 Spese tecniche ne

B3.1 Prog. def. - esecutiva, Coord. Sic. in fase diProg. 0g. - € 772641
. Direzione Lavori, Misure e contabilita, Coord. In fase di Esec.
- Totale| | € 772641

B4 [Spese R.U.P. 50% del 2,00% |diA) € 355,00

B 5 [Spese gara e commissioni gludlcatrlm € 0,00

| B 6 Spese per pubblicita o - € 0,00

B 7 |collaudi omnicomprensivi € 0,00

B 8 |Oneri di accesso alla discarica o . € 300,00

B9 |LV.A ed eventuali altre imposte : 1 -

| B9.1 C.N.AP. 4,00% |diB3.1 € 309,06




| B9.2 [LV.A. sui lavori - 10,00% |di A) | € 3550,00]
| B9.3 [I.LV.A. su spese tecniche 7 22,00% |di B3.1+B9.1 € 176780
' B9.4 1.V.A. su spese accesso alla discarica 7 22,00% |diB 8 | € 66,00
7 Totale € 569286

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14500,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € _50000,00

3) Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica le risorse quantificate in €. 50.000,00, con
imputazione al capitolo n. 20920114/1 del bilancio 2020/2023, esercizio 2022, giusta variazione
di bilancio di cui alla delibera di Giunta Municipale n. 78 del 20/05/2022 e successiva di ratifica di
Consiglio Comunale n. 32 del 22/06/2022;

4) Di demandare all'Ufficio Tecnico Comunale il compimento degli atti necessari affinché 1’adottando
provvedimento di Giunta Municipale consegua il fine che I’ Amministrazione si prefigge.

5) Di dare atto che le spese necessarie per i lavori di che trattasi sono aggiuntive rispetto a quelle gia
programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione relativamente al triennio
2018-2020;

6) Di dare atto che la presente proposta ¢ stata redatta su conforme indirizzo politico amministrativo del
Sindaco, che in calce la sottoscrive.

7) Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva stante la necessita di predisporre il
conseguente progetto e I’affidamento dei lavori entro i termini indicafijnel De¢Cyeto di cyi sopra.




PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio interessato;

Visto I’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Lg.vo n. 267/2000;

Visto I’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE Y A JO ) € Vo c&

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata.

Graniti, i (£ €~ 1097

IL RESPO%JLE DELL’AREA TECNICA

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA

Il Responsabile dell’area economico - finanziaria;

Visto ’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000;

Visto ’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVORE JoC T

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata ed
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri

Cod. Competenza Cod. Competenza

Cap. Cap. »39‘[20/(({/4

Impegno n. Residui 200 Impegno n. Residui 200

IL RESPONSABILE ’AREﬁONO

/] . X
(//

Li

O - FINANZIARIA




Il presente verbale, viene letto e sottoscritto

IL SINDACO
(F.to Avv. Carmelo Lo Monte)
IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO
(F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli) (F.to Sig.Giacomo Siligato)

II sottoscritto Segretario Comunale;
Visti gli atti d’Ufficio;
Su conforme attestazione del Messo Notificatore;

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 ¢ della
Legge Regionale 05.07.1997, n. 23 ¢ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale
dal 11/07/2022 al 26/07/2022 per quindici giorni consecutivi (art. 11 comma 1) .

Dalla residenza Municipale li

IL SEGRETARIO COMUNALE

E” DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 08/07/2022
I I Decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 12 comma 1 )

I X1 Dichiarazione di Immediata Esecutivita

Dalla Residenza Municipale 08/07/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli)

E’ copia conforme all’originale
Graniti li

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(Dott.ssa Anna Maria Talio)



